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АНОТАЦІЯ

Козіброда С. В. Використання системи комп’ютерних онтологій як

засобу формування проектувальних компетентностей майбутніх інженерів-

педагогів. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата педагогічних наук

(доктора філософії) зі спеціальності 13.00.10 – інформаційно-комунікаційні

технології в освіті. – Тернопільський національний педагогічний університет

імені Володимира Гнатюка, Інститут інформаційних технологій і засобів навчання

НАПН України, Тернопіль, Київ, 2018.

Дисертаційне дослідження присвячене проблемі використання системи

комп’ютерних онтологій як засобу формування проектувальних компетентностей

майбутніх інженерів-педагогів.

У дисертації здійснено теоретичний аналіз проблеми та запропоновано нове

вирішення наукової задачі, яка полягає у розробці та теоретичному обґрунтуванні

методики використання системи комп’ютерних онтологій як засобу формування

проектувальних компетентностей майбутніх інженерів-педагогів у галузі

комп’ютерних технологій.

Досліджено поняття онтологій у контексті комп’ютерних наук.

Встановлено, що комп’ютерні онтології – це формалізоване представлення знань

про певну предметну галузь (середовище, світ), придатне для автоматизованої

обробки. У діяльності інженера-педагога онтологічні методи найчастіше

застосовуються для побудови моделей процесів. Ураховуючи зміст

проектувальних компетентностей інженера-педагога, у його професійній

діяльності виділено такі напрямки використання комп’ютерних онтологій як:

інтерфейс; обробка природної мови; системи питання-відповіді; класифікація

товарів і послуг; семантична розмітка тексту; моделювання організаційної

структури підприємств; системи нормативно-довідкової інформації, а також

запропоноване у ході дослідження проектування дидактичних матеріалів.

Визначено критерії добору системи комп’ютерних онтологій: 1) архітектура
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програмного забезпечення та розвиток інструментів; 2) функціональна сумісність;

3) інтуїтивність інтерфейсу.

Розглянуто зміст і структуру проектувальних компетентностей

інженерів-педагогів у контексті використання систем комп’ютерних онтологій та

виокремлено чотири взаємопов’язані компоненти їх сформованості:

1) мотиваційно-цільовий; 2) когнітивно-інтелектуальний; 3) професійно-

діяльнісний; 4) результативно-рефлексивний. Визначено критерії (ціннісний,

знаннєвий, операційний, оцінювально-аналітичний) сформованості

проектувальних компетентностей і їх показники та чотири рівні сформованості

цих компетентностей засобами систем комп’ютерних онтологій: високий

(креативний), необхідний (достатній), критичний (недостатній), низький

(неприпустимий).

Розроблено інтегровані онтологічні моделі предметної галузі навчальної

дисципліни, навчальних ресурсів університету та профілю студента. Для

автоматизації процесу проектування електронних дидактичних матеріалів, на

основі методу алгоритмів та розроблених онтологічних моделей, запропонована

модель використання систем комп’ютерних онтологій, що базується на трьох

рівнях: 1) інтерфейсу; 2) логічному; 3) даних. Відповідно до цієї моделі та

структури проектувальних компетентностей, розроблено модель використання

системи комп’ютерних онтологій як засобу формування проектувальних

компетентностей майбутніх інженерів-педагогів, що є сукупністю цільового,

змістового, технологічного і аналітично-результативного компонентів.

Для реалізації моделі використання системи комп’ютерних онтологій як

засобу формування проектувальних компетентностей майбутніх інженерів-

педагогів обґрунтовано педагогічні умови їх використання: 1) забезпечення

мотивації та стимулювання навчально-пізнавальної діяльності щодо використання

системи комп’ютерних онтологій та моделювання їх застосування у контексті

різноманітних галузей професійної діяльності майбутніх інженерів-педагогів у

галузі комп’ютерних технологій; 2) використання у процесі навчання інженерів-

педагогів активних форм, методів та інноваційних засобів навчання, що надають
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можливість проектувати дидактичні матеріали засобами систем комп’ютерних

онтологій, функціональні можливості яких є основою для формування їх

проектувальних компетентностей; 3) розробка навчально-методичного

забезпечення дидактичного проектування на базі онтологій засобами систем

комп’ютерних онтологій для формування в інженерів-педагогів проектувальних

компетентностей.

Розроблена методика використання систем комп’ютерних онтологій як

засобу формування проектувальних компетентностей на основі компетентнісного,

системно-діяльнісного, ресурсного та практично орієнтованого підходів до

вибору форм та методів навчання.

Досліджено ефективність визначених педагогічних умов та розробленої

методики використання системи комп’ютерних онтологій як засобу формування

проектувальних компетентностей майбутніх інженерів-педагогів на основі

результатів, одержаних внаслідок аналізу даних про сформованість цих

компетентностей засобами систем комп’ютерних онтологій, де за всіма

показниками майбутні інженери-педагоги в галузі комп’ютерних технологій

експериментальних груп проявляють позитивну динаміку сформованості

компонентів проектувальних компетентностей.

Наукова новизна і теоретичне значення дослідження полягає у тому, що:

вперше: розроблено та теоретично обґрунтовано модель використання СКО

як засобу формування проектувальних компетентностей майбутніх інженерів-

педагогів; визначено компонентний склад проектувальних компетентностей

майбутніх інженерів-педагогів засобами СКО (мотиваційно-цільовий, когнітивно

інтелектуальний, професійно-діяльнісний, результативно-рефлексивний);

представлено модель використання СКО майбутнім інженером-педагогом для

створення електронних дидактичних матеріалів; обґрунтовано педагогічні умови

використання СКО як засобу формування проектувальних компетентностей

майбутніх інженерів-педагогів; визначено критерії добору СКО для навчання

майбутніх інженерів-педагогів у галузі КТ; спроектовано інтегровані онтологічні

моделі: предметної галузі навчальної дисципліни, навчальних ресурсів
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університету, профілю студента; введено в науковий обіг поняття «системи

комп’ютерних онтологій»;

уточнено: сутність поняття «проектувальні компетентності інженера-

педагога в галузі КТ» у контексті використання СКО; напрями використання

онтологій у навчанні майбутніх інженерів-педагогів в галузі КТ; методику та

етапи проектування комп’ютерних онтологій відповідно до заданої предметної

галузі; організацію взаємодії між учасниками навчально-виховного процесу у

ЗВО під час проектування онтології;

набули подальшого розвитку: науково-педагогічне обґрунтування

автоматизованих, моделюючих, семантичних мереж і баз знань, їх створення та

впровадження в освітню практику, зокрема теоретичні та методичні засади

використання інтелектуальних інформаційних технологій та елементів інженерії

знань майбутніми інженерами-педагогами в галузі КТ.

Практичне значення одержаних результатів полягає в тому, що:

1) здійснено добір СКО для навчання майбутніх інженерів-педагогів у

галузі КТ;

2) побудовано онтологічні бази знань: предметної галузі навчальної

дисципліни, навчальних ресурсів університету, профілю студента;

3) розроблено компоненти методики використання СКО як засобу

формування проектувальних компетентностей майбутніх інженерів-педагогів у

галузі КТ;

4) уточнено методичне наповнення дисципліни «Методика професійного

навчання: дидактичне проектування» та розроблено методичні рекомендації

«Онтологічний інжиніринг» до виконання лабораторного циклу змістового

модуля «Дидактичне проектування на базі комп’ютерних онтологій» для

студентів напряму 015 Професійна освіта (Комп’ютерні технології).

Ключові слова: інженер-педагог, професійна діяльність, проектування,

проектувальні компетентності, комп’ютерні онтології, системи комп’ютерних

онтологій, інженерія онтології, бази знань.
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SUMMARY

Kozibroda S. V. The use of computer ontologies system as a means to form

future engineering teachers’ design competences. - Qualifying scientific work on the

rights of manuscript.

Thesis for a Candidate Degree in Pedagogical Sciences (Doctor of Philosophy) in

Specialty 13.00.10 – Information and Communication Technologies in Education. –

Ternopil Volodymyr Hnatiuk National Pedagogical University, Institute of Information

Technologies and Learning Tools of National Academy of Sciences of Ukraine,

Ternopil, Kyiv, 2018.

The thesis is devoted to the problem of using the computer ontologies system as a

means to form design competences of future engineering teachers.

The thesis provides theoretical analysis of the problem and suggests a new

solution to the scientific problem, which consists in the development and theoretical

substantiation of the methodology of using the computer ontologies system as a means

to form the design competences of future engineering teachers in the field of computer

technologies.

The concept of ontologies in the context of computer sciences has been

investigated. Thus by computer ontologies we mean a formalized representation of

knowledge about a particular subject field (environment, world) suitable for machine

processing. In the activity of an engineering teacher ontological methods are most often

used to construct process models. Based on the contents of the design competences of

an engineering teacher such directions of using ontologies in their professional activities

are identified: interface; natural language processing; question and answer systems;

classification of goods and services; semantic layout of a text; modeling of the

organizational structure of enterprises; systems of regulatory and reference information

and the suggested in the research design of didactic materials. We have distinguished

the criteria to select the computer ontologies system: 1) software architecture and tools

development; 2) functional compatibility; 3) convenience and simplicity.

The content and structure of the design competences of engineering teachers

while using computer ontologies systems are considered and four interrelated
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components of their formation are distinguished: 1) motivational and goal-oriented; 2)

cognitive-intellectual; 3) professional activity; 4) effective-reflexive. The criteria (value,

knowledge, operational, evaluative and analytical) of designing competencies formation

and their indices are determined, and four levels of the formation of these competences

are determined by means of computer ontologies systems: high (creative), necessary

(sufficient), critical (insufficient), low (inadmissible).

We have established integrated ontological models of the academic course object

field, university resources and a student’s profile. We have suggested a computer

ontologies systems usage model based on three levels: 1) the interface; 2) logical; 3)

data to automatically design electronic didactic materials on the basis of the algorithm

method and the developed ontological models. In accordance with the model and the

structure of design competences we have developed the computer ontologies systems

usage model as a means to form the design competences of future engineering teachers.

The elaborated model is a set of the goal-oriented, content, technological and analytical

and effective components.

To implement the model of computer ontologies system usage as a means to form

future engineering teachers’ design competences the pedagogical conditions of their use

has been proved: 1) to provide motivation and stimulation of educational and cognitive

activity to use the computer ontologies system and model their application in the

context of different spheres of professional activity of future engineering teachers in the

field of computer technologies; 2) to use in the process of training future engineering

teachers active forms, methods and innovative teaching tools, which provide an

opportunity to design teaching materials using computer ontologies systems, whose

functional capabilities are the basis for their design competences formation; 3) to

elaborate teaching materials for didactic design on the basis of ontologies by means of

computer ontologies systems to form engineering teacher’s design competences.

We have developed the methodology for using computer ontologies as a means to

form design competencies based on competency, system-activity, resource, practice-

oriented approaches to the choice of forms and methods of training.
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The effectiveness of the distinguished pedagogical conditions and the developed

methodology for using the computer ontologies system as a means to form future

engineering teachers’ design competences is represented by the findings obtained as a

result of the data analysis on the formation of these competences by means of computer

ontologies systems. We can state that by every measure future engineering teachers in

the field of computer technology of experimental groups show positive results of their

design competences components formation.

The scientific novelty and theoretical significance of the research is that:

for the first time: the model and methods of using the computer ontologies system

(COS) as a means to form future engineering teachers’ design competences were

developed and theoretically grounded; the components of future engineering teachers’

design competences formation by means of COS (motivational and goal-oriented,

cognitive-intellectual, professional-activity, effective-reflexive) have been theoretically

substantiated and determined; the model of future engineering teachers’ use of COS to

design electronic learning materials has been suggested; pedagogical conditions for the

use of COS as a means to form future engineering teachers’ design competences have

been grounded; criteria for the selection of COS to train future engineering teachers in

the field of CT have been defined; the following integrated ontological models have

been designed: the subject field of the course of study, university training resources, the

student’s profile; the concept of "computer ontologies system" has been introduced into

the scientific circulation.

we have specified: the meaning of the concept “design competences of a future

engineering teacher in the field of CT” within the context of COS use; directions of the

use of ontologies to traing future engineering teachers in the field of CT; the

methodology and stages for computer ontologies design in a given subject field; the

organization of interaction between the participants of the educational process in the

higher educational institution during the ontology design;

the scientific and pedagogical substantiation of computer-aided, simulating,

semantic networks and knowledge bases, their design and implementation into the

educational process, in particular theoretical and methodological principles of the use of
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intellectual information technologies and elements of knowledge engineering by future

engineering teachers in the field of CT have acquired further development.

The practical value of the obtained results is that:

1) we have selected COS to train future engineering teachers in the field of CT;

2) we have built the following ontological knowledge bases: the subject field of

the course of study, university training resources, the student’s profile;

3) w have developed components of methodology of the use of COS as a means to

form design competences of future engineering teachers in the field of CT;

4) we have specified the methodological content of the academic course

“Methodology of professional training: didactic design” and developed the “Ontological

Engineering” laboratory operations manual in “Didactic Design on the Basis of

Computer Ontologies” for students in the 015 Professional Education (Computer

Technologies) field of training.

Key words: engineering teacher, professional activity, design, design

competences, computer ontologies, computer ontologies systems, ontology engineering,

knowledge base.
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ВСТУП

Актуальність і доцільність дослідження. На сучасному етапі розвитку

інженерно-педагогічної освіти (ІПО) актуальною є проблема підготовки фахівців

у галузі комп’ютерних технологій (КТ), які б не тільки володіли знаннями,

необхідними для професійної діяльності, а й вміли їх застосовувати для

розв’язання фахових задач щодо проектування, реагували на швидкі зміни у сфері

інформаційно-комунікаційних технологій (ІКТ) загалом та інженерії знань і

проектування зокрема. Підготовка висококваліфікованих фахівців у сфері ІКТ

передбачає багатопланову підготовку майбутніх інженерів-педагогів із

загостренням необхідності в онтологічних методах інженерії знань, тобто набору

завдань, пов’язаних з проектуванням комп’ютерних онтологій з певної

предметної галузі, що називають онтологічним інжинірингом.

У зв’язку з стрімким розвитком ІКТ та широким використанням

комп’ютерних онтологій, у процесі підготовки майбутніх інженерів-педагогів

виникла необхідність використання певних систем, призначених для їх

проектування та визначення суті поняття «системи комп’ютерних онтологій»

(СКО), що вкладається у нього комп’ютерними науками.

Використання СКО інженерами-педагогами дасть змогу проводити

проектування і подальше наповнення комп’ютерних онтологій та допоможе

сформувати систему уявлень, ціннісних орієнтацій, проектувальних умінь і

навичок – складових проектувальних компетентностей, які забезпечать

можливість успішно самореалізуватися у своїй професійній діяльності.

Окремі аспекти комп’ютерних онтологій, в контексті інтелектуальних

технологій, розглянуті в працях В. В. Литвина, В. В. Пасічника, Ю. В. Яцишина

[108], О. М. Спіріна [186] та І. М. Цідила [218; 220; 248]. Проблему професійної

підготовки майбутніх інженерів-педагогів висвітлено в роботах С. Ф. Артюха,

А. Т. Ашерова [4; 6], Н. О. Брюханової [27; 75], Д. Д. Гельфанова [38],

О. Е. Коваленко [73; 75; 77], К. Ґайнце (C. Heinze) [238], В. Г. Хоменка [207; 208].

Питанням формування проектувальних компетентностей майбутніх інженерів-

педагогів присвячені роботи В. В. Білик [19; 20], Н. О. Брюханової [27],
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О. П. Євсюкова [56], С. В. Ігнатенка [56; 65], О. В. Скібіна [179]. Процес розробки

і використання комп’ютерних онтологій розглянуто в працях Т. Ґрубера (T.


[…]


1982. – 320 с.

3 Інформатика: Навч. посібн. для 10-11 кл. середн. загальноосвітн. шкіл /

І.Т.Заренька, Б.Г.Колодяжний, А. М. Гуржій, О. Ю. Соколов. – К.:

Навчальна книга, 2002. – 496 с.

4 Козіброда С. В. Онтологічний інжиніринг: методичні рекомендації / С. В.

Козіброда, І. М. Цідило. – Тернопіль: ТНПУ ім. В. Гнатюка, 2017. – 72 с.

5 Міхеєв В.В. Методика навчання інформатики: Мет. посібник для студ.

вищих навч. закл. / Міхеєв В.В. – Житомир, 2004. – 224 с.

6 Міхеєв В.В. Основи інформатики: Методичний посібник для студ. вищих

навч. закл. / Міхеєв В. В. – Житомир: Вид-во ЖДУ ім. І.Франка, 2005. –

123 с.

7 Шестопалов Є.А. Інформатика, комп’ютерні тести, практичні роботи.

Базовий курс. Частина 1. / Шестопалов Є.А. , 2004 – 96с.

Допоміжна
1. Воронина Т. П. Образование в эпоху новых информационных технологий. /

Воронина Т.П., Кашицин В.П., Молчанова О.П. – М.: Информ-Пресс-94,

1995. – 220 с.

2. Галузинський В.М. Педагогіка: теорія та історія: Навчальний посібник. /

Галузинський В.М., Євтух М.Б. – К.: Вища шк., 1995. – 237 с.

3. Комп’ютерні онтології та їх використання у навчальному процесі. Теорія і

практика: монографія / С. О. Довгий, В. Ю. Велічко, Л. С. Глоба, О. Є. Стрижак

та ін. – К.: Інститут обдарованої дитини, 2013. – 310 с.

4. Рожик О.М. Система інтерактивного навчання на базі Інтернет ВДОІГ //

Вісник ХДТУ. / Рожик О.М. , 1999. – №1(5). – С.256-261.

5. Фіцула М.М. Педагогіка: Навч. посібник. / Фіцула М.М. – Тернопіль:

Навчальна книга – Богдан, 1997. – 192 с.

13. Інформаційні ресурси
1. http://ito.vspu.net/SAIT/inst_kaf/kafedru/matem_fizuka_tex_osv/www/ENK/2011-

2012/metoduka_profil_i_prof_navch/index.htm.

2. http://leg.co.ua/knigi/navchannya/metodika-profesiynogo-navchannya-4.html

3. http://lubbook.net/book_303_glava_16_Tema_14.KHarakteristika_meto.html

4. http://library.uipa.edu.ua/engeneers-pedagogik/naukova-shkola-kovalenko.html

5. http://uipa.edu.ua/-educative-work/kafedra/1305-pmpn.html

http://ito.vspu.net/SAIT/inst_kaf/kafedru/matem_fizuka_tex_osv/www/ENK/2011-2012/metoduka_profil_i_prof_navch/index.htm
http://ito.vspu.net/SAIT/inst_kaf/kafedru/matem_fizuka_tex_osv/www/ENK/2011-2012/metoduka_profil_i_prof_navch/index.htm
http://leg.co.ua/knigi/navchannya/metodika-profesiynogo-navchannya-4.html
http://lubbook.net/book_303_glava_16_Tema_14.KHarakteristika_meto.html
http://library.uipa.edu.ua/engeneers-pedagogik/naukova-shkola-kovalenko.html
http://uipa.edu.ua/-educative-work/kafedra/1305-pmpn.html
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Додаток К

Список опублікованих праць за темою дисертації

Наукові праці, в яких опубліковані основні наукові результати дисертації

1. Козіброда С. В. Застосування онтології комп’ютерних систем під час

практичної діяльності майбутнього інженера-педагога. Наукові записки

Тернопільського національного педагогічного університету імені Володимира

Гнатюка. Сер. Педагогіка. Тернопіль, 2014. № 1. С. 204–212 (включений до

міжнар. наукометрич. баз).

2. Козіброда С. В. Змістовий компонент у професійній діяльності

майбутніх інженерів-педагогів у контексті організації розв’язання задач на основі

онтології комп’ютерних систем. Іdea przemiany. Zagadnienia literatury, kultury,

języka i edukacji. Częstochowa, 2015. T. 5. С. 246–253.

3. Козіброда С. В. Створення онтології предметної галузі майбутнім

інженером-педагогом комп’ютерного профілю. Інформаційні технології і засоби

навчання. 2016. Т. 53. Вип. 3. С. 74–87 (включений до міжнар. наукометрич. баз).

4. Kozibroda S. V. Resource method in studying of computer systems

ontology as the basis of the skills development of future engineers-teachers. Modern

Science. Moderní věda. Prague, 2016. №3. Р. 50–59 (включений до міжнар.

наукометрич. баз).

5. Козіброда С. В. Програмні засоби розробки онтологій у процесі

підготовки інженерів-педагогів комп’ютерного профілю. Збірник наукових праць

Херсонського державного університету. Педагогічні науки. 2016. Вип. 74 (3). С.

175–180 (включений до міжнар. наукометрич. баз).

6. Козіброда С. В., Цідило І. М. Онтологічний інжиніринг: методичні

рекомендації. Тернопіль: ТНПУ ім. В. Гнатюка, 2017. – 72 с.

7. Цідило І. М., Козіброда С. В. Модель системи підготовки майбутніх

інженерів-педагогів у галузі комп’ютерних технологій до вивчення та

застосування онтологій комп’ютерних систем. Оновлення змісту, форм та методів

навчання і виховання в закладах освіти: Збірник наукових праць. Наукові записки
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Рівненського державного гуманітарного університету. Рівне, 2017. Вип. 16 (59). С.

154–158.

8. Цідило І. М., Козіброда С. В. Зміст і структура проектувальних

компетентностей майбутніх інженерів-педагогів в галузі комп’ютерних

технологій щодо використання систем комп’ютерних онтологій. Наукові записки

Тернопільського національного педагогічного університету імені Володимира

Гнатюка. Сер. Педагогіка. Тернопіль, 2017. № 3. С. 81–90 (включений до міжнар.

наукометрич. баз).

9. Цідило І. М., Козіброда С. В. Системи комп’ютерних онтологій як

засіб формування проектувальних компетентностей майбутніх інженерів-

педагогів. Інформаційні технології і засоби навчання. 2018. Т. 63. Вип. 1. С. 251–

265 (включений до міжнар. наукометрич. баз).

Опубліковані праці апробаційного характеру

10. Козіброда С. В. Архітектурно-онтологічні принципи інтелектуальних

інформаційних систем у процесі розробки освітнього контенту. Інформаційні

технології підготовки майбутніх фахівців технологічної та професійної освіти:

матеріали наук.-практ. сем. (Тернопіль, 27 лют. 2014 р.). Тернопіль: ТНПУ ім. В.

Гнатюка, 2014. С. 35–38.

11. Козіброда С. В. Сучасні різновиди онтологічних компонентів у

структурі підготовки майбутніх інженерів-педагогів в галузі комп’ютерних

технологій. Молода наука України. Перспективи та пріоритети розвитку:

матеріали ХVI всеукр. з міжнародною участю наук.-практ. конф. (Київ, 26–27

груд. 2014 р.). Київ: НАНУ ІОМП, 2014. С. 180–183.

12. Козіброда С. В. Онтологія в освітньому процесі майбутнього

інженера-педагога в галузі комп’ютерних технологій. Актуальні проблеми

педагогічної науки: матеріали VІІI всеукр. наук.-практ. конф. (Миколаїв 13–14

берез. 2015р.). Миколаїв: ГО «ІОМП», 2015. С. 46–50.

13. Козіброда С. В. Методика створення онтології у навчальному процесі

майбутнім інженером-педагогом в галузі комп’ютерних технологій. Педагогика.

Наука вчера, сегодня, завтра. Актуальные научные проблемы. Рассмотрение,
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решение, практика = Pedagogika. Aktualne naukowe problemy. Rozpatrzenie,

decyzja, praktyka (Гданськ, 30–31 берез. 2016 р.). Gdańsk , 2016. С. 60–63.

14. Козіброда С. В. Ресурсний підхід підготовки майбутнього інженера-

педагога комп’ютерного профілю. Людина, соціум та сучасні проблеми взаємодії:

міжнародна наук.-практ. конф. (Львів, 23–24 верес. 2016 р.). Львів: Львівська

педагогічна спільнота, 2016. С. 101–105.

15. Козіброда С. В. Результати дослідження ефективності методики

використання систем комп’ютерних онтологій у підготовці майбутніх інженерів-

педагогів. Сучасні проблеми та перспективи розвитку психології і педагогіки:

матеріали міжнародної наук. конф. (Київ, 1–2 груд. 2017 р.). Київ: ТНУ ім. В. І.

Вернадського, 2017. С. 91–95.
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Додаток Л

Відомості про апробацію результатів дисертації

3 міжнародні конференції: «Педагогика. Наука вчера, сегодня, завтра.

Актуальные научные проблемы. Рассмотрение, решение, практика. / Pedagogika.

Aktualne naukowe problemy. Rozpatrzenie, decyzja, praktyka» (м. Гданськ, 30

31.03.2016 р.), Міжнародна науково-практична конференція «Людина, соціум та

сучасні проблеми взаємодії» (м. Львів, 23-24.09.2016 р.), Міжнародна наукова

конференція «Сучасні проблеми та перспективи розвитку психології і педагогіки»

(м. Київ,1-2.12.2017 р.).

2 всеукраїнські конференції: ХVI Всеукраїнська з міжнародною участю

науково-практична конференція «Молода наука України. Перспективи та

пріоритети розвитку» (м. Київ, 26-27.12.2014 р.), VIІІ Всеукраїнська

науково-практична конференція «Актуальні проблеми педагогічної науки» (м.

Миколаїв, 13-14.03.2015 р.).

2 семінари: науково-практичний семінар «Інформаційні технології

підготовки майбутніх фахівців технологічної та професійної освіти»

Тернопільського національного педагогічного університету імені В. Гнатюка (м.

Тернопіль, 27.02.2014 р.), всеукраїнський науково-методичний семінар «Системи

навчання і освіти в комп’ютерно орієнтованому середовищі» Інституту

інформаційних технологій і засобів навчання НАПН України (м. Київ

21.12.2017 р.).

Також результати дослідження обговорювались на засіданнях кафедри

комп’ютерних технологій Тернопільського національного педагогічного

університету імені В. Гнатюка (м. Тернопіль 2014-2017 р.).
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Додаток М

Довідки про впровадження результатів дисертаційного

дослідження
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