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Мабуть, із самого моменту появи у людини свідомості питання вищого
порядку, пов’язані із усвідомленням буття та самоусвідомленням людини,
визначали увесь розвиток людства: на кожному його етапі будувалась різні
моделі пізнання людиною природи та пізнання людиною свого мислення.
Спочатку логіка, згодом – математика, інформатика, психологія, нейрофізологія
та інші когнитивні науки надали нам можливість не просто моделювати
процеси прийняття рішення людиною, а й долати людські обмеження з
одночасного опрацювання великої кількості складних об’єктів та усвідомлення
їх взаємозв’язків.

Останні 85 років комп’ютерне математичного моделювання неспішно, але
з кожним десятиріччям все більш впевнено наближається до створення
адекватних моделей людської інтелектуальної поведінки. Їх розробка не лише
сприяє інтелектуалізації усіх сфер людської діяльності – вона спрямована на
поглиблення розуміння людини самої себе як розумної соціальної істоти.

Накопичений на сьогодні обсяг людського знання має тенденцію до
експоненціального зростання і давно вже вийшов за межі охоплення одним
фахівцем-енциклопедистом навіть для окремої частини однієї галузі науки.
Парадоксальним наслідком такої спеціалізації могло б стати сповільнення
розвитку науки і технології у цілому, якби не поява когнітивних наук та
відповідної інженерії знань, здобутки яких надають можливість формалізації

певної галузі знань за допомогою відповідної інформаційної моделі, що
ураховує всі об’єкти, їх відношення, доведені твердження про них та ін. –
комп’ютерної онтології.

Розробка таких інформаційних моделей не є вузькою спеціалізацією – так
діяльність формалізує систему знань як експерта з певної галузі, так й
початківця, надаючи можливість визначити у ній фактологічні прогалини,
невстановлені зв’язки та ін. Відповідно навчання онтологічного моделювання
виконує подвійну функцію: у вузькому сенсі – формування здатності до
розв’язання найрізноманітніших конструкторських задач, а у широкому –
формування здатності до проектування власної пізнавальної діяльності на
основі побудованої математичної моделі наявного знання. Тому найбільш
придатними для такої діяльності є фахівці з професійного навчання у галузі
комп’ютерних технологій – інженери-педагоги, доцільно обрані
С. В. Козібродою як суб’єкти дослідження.

Відповідно до вимог спеціалізованої вченої ради Д 26.459.01 в Інституті
інформаційних технологій і засобів навчання НАПН України, робота
складається із чотирьох розділів.

У вступі автор обґрунтовує актуальність дослідження та визначає ряд
протиріч і проблему дослідження, вказуючи далі усі необхідні елементи вступу.

На початку першого розділу оглядово розглядаються український та
польський досвід підготовки інженерів-педагогів, хоча перехід до необхідності
формування у них здатності до проектування комп’ютерних онтологій є
недостатньо переконливими. Далі обґрунтовуються основні поняття
дослідження (п. 1.2) та основні види комп’ютерних онтологій (п. 1.3).
Дисертант слушно зауважує, що у навчанні останні є результатом співпраці,
тобто колективним продуктом. У п. 1.4 дисертант звужує поняття системи
комп’ютерних онтологій до програмного забезпечення для їх створення і
опрацювання (за аналогією із системами комп’ютерної математики) та виконує
їх систематичний огляд.

Другий розділ розпочинається із опису загальної методики дослідження.
Головним проміжним результатом (у п. 2.2) тут є авторська система
проектувальних компетентностей майбутніх інженерів-педагогів, показники

сформованості компонентів якої звужені до онтологічних термінів. Зміст п. 2.3
викликає подвійні відчуття – з одного боку, цікавий матеріал, з іншого – він не
відповідає жодному із завдань із завдань дослідження, а його результати
(зокрема, модель використання системи комп’ютерних онтологій майбутнім
інженером-педагогом у процесі навчання) у вступі не описані як такі, що мають
наукову новизну. П. 2.4 описує науковий результат, що має найвищий рівень
новизни – модель використання системи комп’ютерних онтологій як засобу
формування проектувальних компетентностей майбутніх інженерів-педагогів.
Деякі компоненти (педагогічні умови) у ній є зайвими, деякі вимагають
корекції (так, формування проектувальних компетентностей явно не
обмежується однією навчальною дисципліною «Методика професійного
навчання: дидактичне проектування»), але в цілому модель є досить вдалою.

Третій розділ розпочинається із п. 3.1, в якому дисертант обговорює різні
трактування поняття «педагогічні умови» та постулює власні як сукупність
внутрішніх і зовнішніх чинників, які забезпечують високу результативність
процесу формування проектувальних компетентностей майбутніх інженерів-
педагогів у галузі комп’ютерних технологій. На нашу думку, найбільш цінними
у цьому пункті є конкретні форми організації та методи навчальної діяльності
студентів із використання систем комп’ютерних онтологій, які пропонує автор.
У п. 3.2 нарешті знаходить своє використання «загублена» модель із п. 2.3, а у
п. 3.3 – деякі із описаних у п. 1.4 систем.

Четвертий розділ містить короткий опис дослідно-експериментальної
роботи. На жаль, дисертант традиційно демонструє здатність підставити у
формулу значення з таблиці та виконати – з помилками – чотири арифметичні
дії (с. 205), проте залишаються питання, чому було обрано рівень значущості
0,05 замість 0,01, а також чому лише в одному стовпці таблиці 4.11 сума
збігається із заявленою кількістю студентів.

Висновки відображають як результати розв’язання задач дослідження, так
й їх узагальнення.

Загальний огляд дослідження надає можливість стверджувати, що у його
ході дисертантом було розв’язано всі поставлені завдання і одержано нові
результати. В основному тексті дисертації та додатках до неї відображено хід,

зміст, опрацювання і наслідки проведеного дослідження, наведено висновки за
результатами кожного з його етапів. Достовірність та обґрунтованість
висновків забезпечується методологічною обґрунтованістю методик
дослідження та їх адекватність досліджуваним аспектам проблеми, опорою на
досягнення сучасної теорії та методики використання ІКТ в освіті, дидактики,
педагогічної психології, позитивними результатами експериментальної роботи.

Наукова новизна результатів дослідження полягає насамперед у розробці
структури та змісту проектувальних компетентностей майбутніх інженерів-
педагогів, а також моделі використання системи комп’ютерних онтологій як
засобу їх формування.

Практичне значення результатів дослідження полягає у їх готовності до
використання у навчанні майбутніх інженерів-педагогів з комп’ютерних
технологій, а також розробці методики використання системи комп’ютерних
онтологій як засобу формування їх проектувальних компетентностей.

Матеріали дослідження можуть бути використані також для розробки,
модифікації та розвитку систем підготовки майбутніх фахівців у галузі
інформаційних технологій.

За матеріалами дослідження опубліковано достатню кількість робіт, серед
яких необхідна кількість статей у провідних наукових фахових виданнях,
затверджених МОН України, та виданнях, включених до міжнародних
наукометричних баз, у яких викладено ключові положення дисертації.

У цілому автореферат дисертації відображає її основні положення, а текст
дисертації структурований згідно рекомендацій МОН України та спецради в
ІІТЗН НАПН України; обсяг основного тексту знаходиться у необхідних межах.
Хід та результати дисертаційного дослідження обговорювалися на значній
кількості заходів різного рівня, що надає можливість зробити висновок про
достатній рівень її апробації.

Стосовно подання результатів дослідження є ряд зауважень та побажань:
1. У тексті дисертації наявні помилки в оформленні (таблиць, джерел,

додатків та ін.), у прізвищах та ініціалах ряду науковців, у назвах міст та ін.;
опрацювання результатів педагогічного експерименту виконано із помилками.

2. У п. 2.2 дисертант спирається на застарілу (2000 року) освітньо-

професійну програму підготовки бакалаврів за напрямом 6.010104 «Професійна
освіта. Комп’ютерні технології», у той час як останній випуск бакалаврів за цим
напрямом відбувся 2018 року – на сьогодні в Україні відбувається підготовка за
новою спеціальністю 015 Професійна освіта (за спеціалізаціями), для якої
проведений аналіз (і, зокрема, зміст додатку Б) не має сенсу.

3. Наведені у 2.2 компоненти та критерії сформованості проектувальних
компетентностей майбутніх інженерів-педагогів є синонімічними – принаймні
одна із цих сутностей є зайвою, а рівні вказані лише інтегративно
(конкретизація по складових відсутня).

4. Зміст п. 2.3 доцільно було б відобразити у відповідному завданні, а
його результат – модель використання системи комп’ютерних онтологій
майбутнім інженером-педагогом у процесі навчання – у науковій новизні
результатів дослідження. Те саме стосується описаної у п. 3.3 методики
проектування комп’ютерних онтологій – її доцільно було б відобразити у
практичному значенні результатів дослідження.

5. У другому розділі порушена логіка подання результатів дослідження –
у п. 2.3 дослідник будує модель, а у п. 2.4 розповідає, що таке моделювання:
цьому матеріалу місце скоріше у п. 1.2.

6. Відверто зайвими у моделі використання системи комп’ютерних
онтологій як засобу формування проектувальних компетентностей майбутніх
інженерів-педагогів виглядають педагогічні умови – вони є: а) тривіальними
(перша та друга – стосовно активізації пізнавальної діяльності студентів);
б) рекурсивними (умовою використання системи комп’ютерних онтологій як
засобу формування проектувальних компетентностей майбутніх інженерів-
педагогів у галузі комп’ютерних технологій є розробка навчально-методичного
забезпечення дидактичного проектування на базі комп’ютерних онтологій
засобами систем комп’ютерних онтологій для формування у інженерів-
педагогів проектувальних компетентностей); в) необгрунтованими (всі умови
постулюються, а не виокремлюються з реального педагогічного процесу).

Наведені зауваження та побажання не зменшують наукову новизну,
теоретичне й практичне значення результатів дослідження та його високу
оцінку в цілому.

На основі аналізу дисертації, автореферату і публікацій здобувача
вважаю, що дисертація «Використання системи комп’ютерних онтологій як
засобу формування проектувальних компетентностей майбутніх інженерів-
педагогів» є актуальним, самостійним і завершеним дослідженням, в якому
отримані нові науково обґрунтовані теоретичні та практичні результати, що
розв’язують актуальну проблему теорії та методики використання
інформаційно-комунікаційних технологій в освіті. Дисертація виконана згідно
чинних вимог ДАК МОН України до кандидатських дисертацій відповідно до
профілю спеціалізованої вченої ради Д 26.459.01 в Інституті інформаційних
технологій і засобів навчання НАПН України, відповідає вимогам пп. 9, 11-14
«Порядку присудження наукових ступенів», а її автор Козіброда Сергій
Володимирович заслуговує на присудження наукового ступеня кандидата
педагогічних наук зі спеціальності 13.00.10 – інформаційно-комунікаційні
технології в освіті.
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